A Tertesus (38) fluvius fluit in Oceanum, versus
 occidentem. Et Germaniæ pars, qua itur versus
 Coloniam et Argentinam, urbes sic dictas, supe-
 rior Germania nuncupatur. Hinc pertingit ad Ocea-
 num Gallicum, versus dextram; at versus sini-
 stram, patet Pyridastiam (39) usque ad Britanni-
 cas insulas. Dicitur quoque Germaniæ eā regio,
 quæ ab Istro procurrit, procedens a Vienna usque
 ad Tertesum flumen, et ad Pragam Boemorum.
 Longitudo a Vienna Oceana usque, tantum spatii
 complectitur, quantum vir agilis itinere viginti
 quinque dierum conficere potest. Latitudo est
 major, etiam si quis ingrediatur iter brevissimum
 a Gallia Celtica versus Dastiam regionem. Ista
 natio gubernatur melioribus legibus, quam nulla
 earum vel regionum vel gentium quæ respiciunt
 vel septentrionem vel occidentem. Discreta est in
 urbes præclaras et florentes, quæ **37** propriis le-
 gibus et quam proxime ad æquitatem accedentibus
 reguntur. Dividitur et in principatus, subjectaque
 est sacerdotibus et episcopis adhaerentibus Ro-
 mano Pontifici. Urbes quam maxime ad æquitatem
 constitutæ in superiore et inferiore Germaniâ, sunt
 Noreberga, urbs opulenta, Argentiâ et Amper-
 gum (40), quæ reguntur ab episcopis, Coloniaque,
 a Vienna in inferiorem Germaniam recedens. Sunt
 et aliæ urbes non paucæ, propemodum ducentæ,
 quæ in paucis quibusdam a prædictis differunt. In
 tres principatus quis dividere posset universos
 totius Germaniæ ducatus, videlicet Atzilix ur-
 bes (41), et Austria, et Blenæ (42), quæ in supe-
 riore Germaniâ sita est. Genus hoc hominum ma-
 gnum est, longe lateque per universum orbem
 imperat, magnitudineque secundum post Scythas
 Nomades habetur. Itaque si concordia studiosi
 essent, et sub uno degerent principe, plane essent
 invicti, mortaliumque fortissimi. Sunt, quantum
 ad corpora attinet, perquam sani, ut qui sub sep-
 tentrionali ætatem agant plaga, et circa mediter-
 raneum isthic mare, nullius rei indigentes. Nec
 est gens, quod sciam, quæ melioribus regatur le-
 gibus. Nec ibi sævit pestis, quæ ex corrupto na-
 scitur aere, maximeque infestat Orientales, pluri-
 mosque ibi habitantes perdit. Neque alii morbi,
 qui æstivo autumnalique tempore reliquis mortali-
 bus graves sunt, Germaniæ incolas lædunt. Ter-
 ræmotus rari memoratu digni eam regionem qua-
 tiunt. Pluvia præ cæteris regionibus æstivo tem-
 pore in ista regione uberrima conspicitur. Victu
 moribusque Romanos imitantur, nec cætera quid-
 quam ab his differunt. Nec est ulla gens, quæ su-
 perstitiosius Romanorum religionem colat, maxime
 qua Occidenti præpropinqua est. Monomachia apud

Notulæ marginales.

(38) Forte *Rhenus*.

(39) *Phrysiam*.

(40) Forte *Hamburgum*, vel *Bumberga*.

(41) *Augusta Aciliæ*, id est *Straubingæ*, pro Au-

gusta *Vindelica*: quam tamen auctor videtur pro
Suevia posuisse. Alii *Aquileiam* ponunt: sed quo-
 modo non video.

(42) *Al. Bavarix*.

⁵⁸ Περιδαστίαν, *In R. ut in cont.* ⁵⁹ αἱ Δανίαν, sic *R. et Δανία*. ⁶⁰ ὁ διηρημένους, *R. ut in cont.*

eos vel maxime celebris est. Congrediuntur autem non equis insidentes, verum terræ insistentes. Nec facile invenias gentem ad machinas reliquaque opera bellica magis idoneam. In artibus omnibus prerogativa maxima gaudent. Quidam credunt, tormenta bellica et bombardarios ab ista gente initio demonstratos, et hinc totum pervasisse orbem, ut paucæ gentes bombardis nunc careant. Reliquorum fructuum, præterquam olei et siccum, regio ista feracissima perhibetur. Pannonia (quæ et Ungaria) incipit a Vienna Germanorum oppido, et versus orientem, secundum Istrum procedens, attingit Dacos et Triballos. Versus septentrionem excurrit ad Boemos, quos Cephios (43) nuncupant. Habet Pannonia et principes : 38 verum singuli patrias regunt regiones, subjecti tamen regi suo certis quibusdam legibus et conditionibus. Regem de suo corpore admodum raro constituunt; verum plerumque accersitur ex Boemorum regia familia, aut petitur a Germanis, aut Polonis, aut ab aliis gentibus finitimis. Romanos moribus armorumque cultu referunt: cæterum sequuntur victus rationem intemperantiorem, quemadmodum Germani et Galli. Religionem sectantur Romanorum. Hoc hominum genus eximie fortitudinis est, mirumque dicto quanta audacia et animositate bella gerant. Creant de sua gente quemdam de numero principum, qui reliquorum primus in regiam ascenderit, eumque gubernatorem sive procuratorem, aut administratorem, nec principem, nominant. Lingua utuntur quasi peculiari, quæ nihil commercii cum lingua Germanorum et Boemorum Romanorumque (44) habere deprehenditur. Quidam tradunt, eos antiquitus Getas existisse sedesque habuisse, quas insederint, sub monte Hæmo. Tandemque pulsos a Scythis, concessisse in eam regionem quam nunc tenent. Quidam putant eos quondam Dacos fuisse. Ego autem, quænam ipsorum origo sit, dicere non possum. Præterea cum sibi dederint istud nomen, ut Pannonies vocentur, sicque appellentur ab Italis, non decorum fore ratus sum, si aliud eis imposuero nomen. Regia eorum est Buda, urbs florentissima, Istro adjacens. Sigismundum autem Germanorum imperatorem (45) agentem Viennæ vocantes Pannonies, declaraverunt regem, eique tradiderunt regnum universum, et quæ ad regni curam pertinent, ut omnia sic ordinaret, quemadmodum putaret ea fore commodissima. Hic, ut primum regium honorem inivit, legatos misit ad Romanum Pontificem, jam ante sibi familiarem, et necessitudine devinctum, rogans ut suum consensum præstaret, quo Romanorum declararetur imperator. Imperatoriam dignitatem Romani Pontifices primo contribuere